

ادامه از صفحه ۲

ورود به جناح‌بندی‌های سیاسی بر ما حرام است

... بر «ممنوعیت ورود نیروهای مسلح، قوای سه‌گانه اعم از وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های تابعه آنها، دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی، سازمان‌ها، نهاده‌ا و شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی در دسته‌بندی‌های سیاسی و جناحی انتخاباتی و جانب‌داری از داوطلبان، تأکید شده است و ماده ۴۰ قانون «مجازات جرائم نیروهای مسلح» هم برای مصادیق چنین ورودی، جرم‌انگاری کرده و برای آن مجازات تعیین کرده است.

مقام معظم رهبری نیز در دیدار با فرماندهان سپاه در شهریور ۱۳۹۲، گفته بودند: «لزمی ندارد حتماً سپاه در عرصه سیاسی برود به پاسداری بپردازد؛ اما باید عرصه سیاسی را بشناسد. این خط میخنی که بعضی می‌کنند، باید به‌دقت روشن بشود. نمی‌شود مجموعه‌ای به‌عنوان بازوی نگهدار و پاسدار انقلاب در کشور تعریف شود؛ اما در زمینه جریان‌های گوناگون سیاسی - بعضی انحراقی، بعضی غیرانحراقی، بعضی وابسته به اینجا و آنجا- چشم بسته و ناگاه و نابینا داشته باشد. این معنی ندارد؛ باید بداند که از چه می‌خواهد دفاع کند».

سخنان رحیم‌صفوی

ارتباط دولت‌ها و سپاه اما همواره از نقاط بحث‌برانگیز بوده است. به عنوان نمونه، سردار رحیم‌صفوی، از فرماندهان سابق سپاه، با اوج‌گیری انتقادات به عملکرد دولت، گفته بود: ما در دولت‌سازی مشکل داریم، گاهی به نظر می‌رسد که اگر دولت نباشد، کشور بهتر اداره خواهد شد. مردم به ادارات و سازمان‌ها و شهرداری‌ها مراجعه می‌کنند و مشکلاتشان برطرف نمی‌شود و همین مسائل ایجاد نارضایتی کرده و ضدانقلاب نیز بلافاصله سوءاستفاده می‌کند و مردم را ناراضی جلوه می‌دهد که بخشی از این نارضایتی‌ها به دلیل ناآگامدی مسئولان است...».
محمدباقر نوبخت اما در واکنش به این سخنان در نشست هفتگی خود با خبرنگاران گفته بود: «روز دوشنبه، جلسه شورای‌عالی امنیت ملی با حضور فرماندهان نیروهای مسلح برگزار شد. من در آن جلسه هماهنگی، همدلی و هم‌راستایی را در میان فرماندهان نظامی دیدم. اگر کسی حرف متفاوتی می‌زند، نظر شخصی‌اش است. صحبت‌های رئیس ستاد کل و سپاه مشخص است. کسی که درجه نظامی بالایی دارد و حرفی می‌زند، نظر شخصی می‌دهد؛ نه نظر ارگان و سپاه و این اظهارنظر هم نشانه آزادی سیاسی و آزادی بیان در کشور است. به‌رحال نظرات حضرت امام و مقام معظم رهبری در حضور نظامیان و در سیاست مشخص است و مردم هم می‌دانند. البته پس از همه به این توصیه‌ها عمل کنند». البته پس از واکنش‌ها به سخنان رحیم‌صفوی، او گفت که رسانه‌ها سخنانش را به‌درستی منتشر نکردند.

حمايت مشروط از گفتمان روحاني

بعد از آن ما در پی اظهارات حسن روحانی در جریان پرسش به سئوئین، سردار سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه، در نامه‌ای از روحانی تقدیر کرد. اگرچه این نامه به مذاق برخی اصولگرایان از جمله حمید رسایی خوش نیامد.

حاجی‌صادقی در این نشست اگرچه از این نامه حمایت کرده، اما دلیل آن را هم‌راستابودن ادبیات روحانی با گفتمان رهبری دانست و گفت: «هرگاه مسئولان در انجام مأموریت‌های خود در جهت خدمت به مردم و تحقق اهداف نظام کام بردارند، سپاه پاسداران حامی آنها خواهد بود. در موضوعی که اخیراً از سوی رئیس‌جمهوری اعلام شد، استنادکی و مقابست وجود داشت و گفت‌وگو مقاومتی‌که در مواضع ایشان در برابر جبهه استیکار قرار داشت، خوشحال‌کننده و عزت‌بخش بود و چون در راستای تحقق گفت‌مان رهبری و منویات نظام اسلامی بود، از سوی سپاه پاسداران مورد حمایت قرار گرفت و اگر این روند ادامه پیدا کند باز ما هم از سویی سپاه حمایت خواهد شد. سپاه هر جا که منافع مردم مطرح باشد با رعایت دو شرط حرکت در راستای اجرای سیاست‌های کلان نظام ابلاغی از سوی رهبری و اقدام در راستای خدمتگزاری به مردم، خود را خادم نظام و مردم می‌داند. امیدواریم در این مرحله جدید با ناشی‌گریانه و اقدامات جبهه استیکار به لطف خدا شاهد بیشت‌رشدن انسجام داخلی در پی‌م‌ودن مسیر انقلاب و ولایت باشیم».

حاجی‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه که از اسفند سال گذشته به‌جای حجت‌الاسلام سعیدی، وارد سپاه شده، دخالت سپاه در سیاست داخلی را حرام اعلام کرده است. سعیدی پیش‌تر در سال ۸۹ درباره نسبت نیروهای مسلح کشور با فعالیت‌های سیاسی، گفته بود: «این مسئله برحسب نوع نیروی مسلح، متفاوت است و برای نمونه فعالیت سیاسی سپاه در برخی جاها اشکال ندارد. در حوادثی ممکن است لازم باشد که سپاه موضع‌گیری کند و حتی بعضاً اگر موضوع‌گیری نکند، اشکال دارد، ولی شاید لازم نباشد که مثلاً ارتش این‌کار را انجام دهد. ما را متهم می‌کنند که در انتخابات دخالت کرده‌ایم، ولی ما دخالت نکرده‌ایم، بلکه ما فقط شاخص‌ها و اصول را بیان می‌کنیم و این دخالت در انتخابات محسوب نمی‌شود».

politics@sharghdaily.ir

شرق، روز گذشته متن نامه وزرای خارجه و دارایی آمریکا مبنی بر ردکردن

تقاضای اروپایی‌ها برای مستشارشدن از تحریم‌ها منتشر شد؛ اما این نامه که بدون تاریخ منتشر شده است، علاوه بر دست‌زدزن صریح به سینه اروپایی‌ها، یک نکته متفاوت نیز دارد: «ما در موضعی نیستیم که استثنائاتی برای این سیاست قائل شویم، مگر در شرایط بسیار خاصی که آشکارا به سود امنیت ملی ما باشد». ایرنا به نقل از بلومبرگ گزارش داد: «مایک پمپئو و استیو منوچین، وزرای خارجه و خزانه‌داری آمریکا، در نامه به هم‌تایان انگلیسی، فرانسوی و آلمانی خود اعلام کردند آمریکا ممکن است «در شرایط بسیار خاص، استثنائاتی برای تحریم‌ها علیه ایران در نظر بگیرد». پمپئو و منوچین در این نامه

دیپلماسی

متن نامه وزرای خارجه و دارایی ایالات متحده منتشر شد

استثنای آمریکایی در شرایط بسیار خاص برای کار اروپایی‌ها با ایران

گفتند آمریکا خواهان «تغییر ملموس، قابل اثبات و پایدار» در سیاست‌های ایران است. این نامه در پاسخ به نامه رسمی ماه گذشته مقام‌های فرانسه، آلمان و انگلیس بود که در قبال خروج آمریکا از برجام «قویا ابراز تأسف» کرده بودند.
تروییکای اروپایی در آن نامه خواستار مستشارشدن برخی بخش‌ها از جمله شرکت‌های بیمه از تحریم‌های آمریکا شده بودند. آنها درخواست کرده بودند «تأثیرات فرامرزی» تحریم‌های ثانویه آمریکا درباره شرکت‌ها و افراد اتحادیه اروپا اعمال نشود. آمریکا دنبال آن است که متحدانش را متقاعد کند تا چهارم نوامبر (۱۳ آبان) به واردکردن نفت از ایران پایان دهند، اما احتمال معافیت از این تحریم‌ها در شرایط خاص را رد نکرده است. وزیر دارایی فرانسه که یکی

هلسینکی کانون رایزنی درباره ایران و سوریه



عکس

پیام آمریکا به اسد:

به شرط خروج ایران، از سوریه عقب‌نشینی می‌کنیم

منابع آگاه در دمشق از نامه آمریکا به رئیس‌جمهوری سوریه خبر داده و اعلام کرده‌اند که در این نامه، عقب‌نشینی آمریکایی‌ها از سوریه مشروط به خروج ایرانی‌ها از این کشور شده است. به گزارش «ایلنا» به نقل از «الرای»، مقام‌های مسئول در دمشق که نام‌شان ذکر نشده است، اعلام کردند آمریکا پیامی از طریق روسیه به بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، فرستاده است که در وهله نخست متضمن خواسته‌ها و اهداف اسرائیل و همچنین در راستای تمایل «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا، برای خروج نهایی از سوریه در سریع‌ترین زمان ممکن، است. این منابع افزودند: «پاسخ بشار اسد به این نامه آمریکا واضح بود؛ سوریه برای آزادسازی سرتاسر این کشور تلاش خواهد کرد و تمامی ارتش‌های اشغالگر را که بدون موافقت دمشق در سوریه حضور دارند، بیرون خواهد راند.» همچنین طبق محتوای این نامه، «آمریکا به طور عمومی از گذرگاه التنف عقب‌نشینی کرده و شمال شرقی سوریه از الحسکه تا دیرالزور را در سریع‌ترین زمان ترک خواهد کرد؛ مشروط بر اینکه روسیه و سوریه عقب‌نشینی کامل نیروهای ایرانی از سوریه را تضمین کنند و سرنوشت کردها نیز از طریق مذاکره نظام با آنها و بدون هرگونه مداخله آمریکایی تعیین می‌شود». مقام‌های آمریکا در این نامه اعلام کرده‌اند: «ما ریاست‌جمهوری اسد را به رسمیت می‌شناسیم ولی او باید ایران را از این کشور اخراج کند».

به خروج نیروهای ایرانی از سوریه تأکید کرده است؛ سوچی، «الکساندر لاورنتیف»، نماینده ویژه پوتین در امور سوریه، از گفته‌های رئیس‌جمهوری روسیه رمزگشایی کرد. همان زمان خبرگزاری «اینترفکس»، به نقل از «لاورنتیف» گزارش داد: «باینه پوتین درباره خروج نیروهای خارجی از سوریه به نیروهای آمریکا، ایران، ترکیه و حزب‌الله مربوط می‌شود». این گفته‌ها واکنش‌هایی را برانگیخت؛ بسیاری از مقامات ایرانی گفتند حضور نیروهای ایرانی در سوریه به دعوت بشار اسد بوده و تا پایان تروریسم در منطقه، در آنجا حضور خواهند داشت؛ اما مدتی بعد زمزمه‌هایی به گوش رسید که رئیس‌جمهوری آمریکا نیز در مذاکرات خود

روایت حسین امیرعبداللهیان، معاون وقت وزارت خارجه، از یک وساطت دیپلماتیک

مذاکره سری عربستان و انصارالله با وساطت ایران

حسین امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل و معاون عربی و آفریقای سابق وزارت امور خارجه، در گفت‌وگوی مفصل با «میزان» درباره مذاکراتی بین عربستان و انصارالله که با وساطت ایران انجام شده، توضیح داده است: «عربستان سعودی بدون حمایت آمریکا قادر به شلیک یک کولبه به سمت یمن نبود، از ابتدایی که عربستان به یمن حمله کرد، آمریکای اوپاما اعلام کرد آمریکا از حمله عربستان سعودی حمایت اطلاعاتی و لجستیکی می‌کند. عربستان با پشتوانه آمریکا جرئت کرد وارد جنگ در یمن شود و در جنگ یمن به نظم فرستاده می‌گفتند؛ بعد از اتخاذ تصمیم در برای خروجش فقط و فقط باید بر راه‌حل سیاسی تمرکز کرد. ما به عربستان برای شروع راهکار سیاسی کمک کردیم. در زمانی که در وزارت امور خارجه بودم، پیامی از عربستان سعودی دریافت کردم؛ آنها از طریق واسطی که آمد از ما این سؤال را پرسیدند - با وجود قطع رابطه دیپلماتیک عربستان با تهران - ما تمایل داریم مذاکره سری با یک مقام ارشد انصارالله داشته باشیم، آیا شما حاضرید برای برقراری این ارتباط کمک کنید؟ بعد از اتخاذ تصمیم در

جمهوری اسلامی ایران در کوتاه‌ترین ساعت پاسخ دادیم برای کمک به امنیت منطقه و جلوگیری از کشتار مردم یمن و حتی جلوگیری از جنگ و تضعیف وضعیتی که در منطقه وجود دارد، برای کمک به عربستان و یمن حاضریم این کار را با بکنیم و ما وساطت کردیم در یک نقطه مرزی یک سرلشکر سعودی و یکی از مقامات عالی‌رتبه انصارالله با هم مذاکره کردند و قرار شد مذاکره سری شما حاضرید برای برقراری این ارتباط کمک کنید؟ بعد از اتخاذ تصمیم در

جمهوری اسلامی ایران در کوتاه‌ترین ساعت پاسخ دادیم برای کمک به امنیت منطقه و جلوگیری از کشتار مردم یمن و حتی جلوگیری از جنگ و تضعیف وضعیتی که در منطقه وجود دارد، برای کمک به عربستان و یمن حاضریم این کار را با بکنیم و ما وساطت کردیم در یک نقطه مرزی یک سرلشکر سعودی و یکی از مقامات عالی‌رتبه انصارالله با هم مذاکره کردند و قرار شد مذاکره سری شما حاضرید برای برقراری این ارتباط کمک کنید؟ بعد از اتخاذ تصمیم در

سپس کویت شد».

چگونگی سفرهای نمایندگان مجلس

دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل در همین مصاحبه در پاسخ به سؤال‌هایی درباره سفرهای خارجی نمایندگان مجلس نیز مکاتیمس این کار را توضیح داده است: «نمایندگان مجلس در همه دوره‌ها یکی‌سری سفرهای شخصی و یک‌سری سفرهای رسمی و کاری دارند، برای سفرهای کاری مکاتیمسی در مجلس طراحی شده است که در سال‌های اخیر هم به دقت

روزنه

موافقت با تأسیس بانک ایرانی در هند

● روزنامه هندی «ایندیناکسپرس» روز شنبه گزارش داد وزیر دارایی این کشور، بانک مرکزی هند را مجاز دانست تا قبل از آغاز تحریم‌های آمریکا علیه ایران، با تأسیس یک شعبه از بانک ایرانی پاسارگاد در این کشور و به‌طور مشخص در بمبئی موافقت کند.

بر اساس این گزارش، پیوش گوپال، وزیر دارایی هند، با ارسال پیامی به بانک مرکزی این کشور اعلام کرد هیچ اعتراضی ندارد تا این بانک بخش خصوصی ایران قبل از شروع مرحله نخست تحریم‌های آمریکا از ششم اوت (۱۵ مرداد)، شعبه خود را در بمبئی تأسیس کند، به گزارش ایرنا، اگرچه این موافقت چند هفته قبل از آغاز مرحله نخست این تحریم‌ها انجام می‌گیرد، اما سال‌هاست این درخواست طرف ایرانی به دولت هند ارائه شده بود و بانک مرکزی این کشور هر بار از پذیرفتن آن طفره می‌رفت.

پیش‌تر فدراسیون سازمان‌های صادرکننده هندی نیز از بانک مرکزی هند خواسته بود با درخواست این بانک ایرانی و بانک‌های دیگر در تهران، ازجمله بانک پارسیان و سرمایه، موافقت کند تا مبادلات دوجانبه دو کشور آسان شود، اما بانک مرکزی حتی با وجود درخواست نخست‌وزیر این کشور، از پذیرش این درخواست تحت فشار خارجی به‌ویژه از سوی وزارت خزانه‌داری آمریکا سر باز می‌زد.

یک مقام وزارت دارایی هند به این نشریه گفت قبیل از اینکه بانک مرکزی هند بخواهند موافقت خود را با راه‌اندازی این بانک و بیش از ۲۰ بانک خارجی دیگر در این کشور اعلام کند، موضوع باید در یک شورای عالی متشکل از مقامات وزارت‌خانه دارایی، بازرگانی، امور خارجه و کشور بررسی شود. بانک مرکزی هند چندی پیش اعلام کرده بود در حال بررسی درخواست سه بانک ایرانی برای افتتاح شعبه در هند است. بانک‌های ایرانی درخواست‌دهنده افتتاح شعبه در هند شامل بانک پاسارگاد، پارسیان و سامان هستند.

سفر هم‌زمان عراقچی و هیئت آمریکایی به هند

● معاون وزیر خارجه ایران قرار است فردا به هند سفر کند. این سفر در حالی انجام می‌شود که مقامات هندی روز سه‌شنبه با هیئت آمریکایی متشکل از نمایندگان وزارت خزانه‌داری و وزارت خارجه دیداری درباره مسئله ادامه خرید نفت از تهران دارند.



به گزارش ایلنا، به نقل از پایگاه خبری «هندو»، در آستانه تحریم‌های آمریکا علیه ایران در ششم اگوست، دولت هند برنامه دارد در هفته آتی با مقامات ارشد ایران و آمریکا مذاکره کند. به گفته یک منبع آگاه دولت هند، روز دوشنبه عباس عراقچی، معااون وزیر خارجه ایران، با مقامات وزیر امور خارجه هند دیدار خواهد داشت. روز سه‌شنبه قرار است یک تیم از وزارت خزانه‌داری آمریکا در نشست مشترکی با مقامات هندی برای مذاکره درباره انتخاب‌ها و نگرانی‌های هند شرکت کند.

بر اساس این گزارش، تیم آمریکایی به ریاست «مارشال بیلینگزلی»، دستیار وزیر خزانه‌داری در امور تأمین مالی تروریسم و «اندرو پیک»، دستیار وزیر خارجه در امور خاور نزدیک و همچنین مقامات انرژی و مبارزه با تروریسم به دلی سفر خواهند کرد. این دیدار بخشی از تلاش‌های آمریکا در راستای متقاعدکردن کشورها برای توقف واردات نفت از ایران و به‌صفرسازدن خریدها و تجارت با این کشور است.

ادعاهای دوباره وزیر خارجه عربستان درباره ایران

● ایسنا؛ وزیر خارجه عربستان گفت ایران بداند جهان اجازه دستیابی به سلاح هسته‌ای را به آنها نمی‌دهد. به گزارش العربیه، عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان، در حاشیه نشست ناتو در بروکسل ضمن حمایت مجدد از تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، برای خروج از برجام گفت: ایران باید بداند جهان اجازه دستیابی به سلاح هسته‌ای را به آنها نمی‌دهد. او همچنین مدعی شد اگر ایران سیاست‌های خصمانه خود را تغییر ندهد، فشارها علیه آن بیشتر می‌شود و منزوی‌تر خواهد شد.

بر اساس این گزارش، وزیر خارجه عربستان با برخی اعضای پارلمان اروپا در بروکسل نیز دیدار و درباره بحران‌های خاورمیانه و مسائل سیاسی منطقه بحث و گفت‌وگو کرده است.